
Cod. Determ: DTLP63695 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1346/2022

pubblicata il 02/08/2022 Reg. del Settore n. 211 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Modifiche  alla  viabilità  cittadina  ed  istituzione  nuove  aree  di  sosta
regolamentate. 

Affidamento  attraverso  procedura  MEPA  -  Numero  Trattativa  1994195-  -  CIG
9074220B39 - Codice Univoco  WXPWVD

Ditta Santise Costruzioni srl
Approvazione e liquidazione stato finale



Cod. Determ: DTLP63695 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1346/2022

pubblicata il 02/08/2022 Reg. del Settore n. 211 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Modifiche alla viabilità cittadina ed istituzione nuove aree di sosta regolamentate. 
Affidamento  attraverso  procedura  MEPA  -  Numero  Trattativa  1994195-  -  CIG

9074220B39 - Codice Univoco  WXPWVD
Ditta Santise Costruzioni srl
Approvazione e liquidazione stato finale

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  al  fine  di   procedere  ai  lavori  e  l’appalto  delle opere  denominate:  “  Intervento  di  rifacimento
strade  e  opere  connesse  in  zona  via  Roma  in  Cosenza”,  a  seguito  di  trattativa  diretta  espletata
attraverso  MEPA  n°1994195,  ai  sensi dell’articolo  1,  comma 2,  lettera a),  della  Legge 11
settembre 2020, n. 120, i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Santise Costruzione srl, con
sede in via Bendicenti snc – 87100 Cosenza, p.i. 02333580781– PEC: santisecostruzioni@pec.it,
giusta determinazione dirigenziale n°81 del 27.01.2022;
- in data 01 giugno 2022 si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza;
-  l’importo  del  presente  affidamento  è  pari  a  €  41.520,38  al  netto  del  ribasso  e  comprensivo  di
oneri di sicurezza in € 850,00 , oltre  iva al 10 % pari ad € 4.152,04 per un totale complessivo di €
45.672,42;
-  con D.D. n°953 del 09.06.2022 è stato autorizzato il quinto d'obbligo agli stessi patti, prezzi e
condizioni  del  contratto  di  aggiudicazione definitiva – TD MEPA n.  1994195 -  secondo quanto
stabilito  dall’art.  106  D.lgs  50/2016,  in  particolare  il  comma  12,  per  un  importo  totale  di  €
8.474,08 oltre iva di legge 10% per € 847,41 e per un totale di € 9.321,48;
-  a seguito di  ciò,  l'importo complessivo impegnato nei  confronti  della  ditta  Santise Costruzioni
srl,  via  Donato  Bendicenti  snc,  87100  Cosenza,  p.  iva  02333580781,  per  la  ragione
dell’affidamento dell’appalto in argomento è pari ad € 54.993,91 compreso IVA al 10%;
Preso atto che:
-  in   data   23/06/2022   il   Direttore   dei   lavori   ha  emesso  lo  Stato  Finale  relativo  ai  lavori
principali di € 41.520,38 oltre IVA 10%;
- in  data  23/06/2022  il  Direttore  dei  lavori  ha emesso lo Stato Finale relativo al 5° d'obbligo di
€ 8.474,08 oltre IVA 10%;
- in  pari data i lavori sono stati ultimati e contestualmente è stato redatto il certificato di regolare
esecuzione;



Cod. Determ: DTLP63695 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- la ditta Santise Costruzione srl, p.i. 02333580781, ha emesso la fattura n°25_22 del 30.06.2022
dell’importo complessivo dei lavori principali e 5° d'obbligo pari ad € 54.993,91 compreso IVA al
10%, attestata e vidimata positivamente dal RUP con report n°7545476780 per la liquidazione;
Considerato che:
- è stato acquisito il DURC in corso di validità;
-  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  resa  dalla  ditta
Santise Costruzione srl  ai sensi dell’ art. 3 commi 7 e 8 della legge 136 del 13/08/2010;
- la  somma  necessaria,  pari  a  € 54.993,91 compreso IVA al 10%, trova copertura finanziaria
per € 45.672,42  sul  Cap. 7320  IM  164, giusta determinazione dirigenziale n°81 del 27.01.2022
e per € 9.321,48  sul Cap. 7320 IM 932 giusta determinazione dirigenziale n°953 del 09.06.2022;
Ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di approvare lo Stato Finale dei lavori   principali    di  € 41.520,38 oltre IVA 10%  e lo Stato
Finale  relativo  al  5°  d'obbligo  di  €  8.474,08  oltre IVA  10%,  il  tutto  per   l'importo   
complessivo   pari ad  € 54.993,91 compreso IVA al 10%;

2.Di liquidare la fattura  n°25_22 del 30.06.2022 dell’importo complessivo dei lavori principali e
5° d'obbligo pari ad € 54.993,91 compreso IVA al 10%, attestata e vidimata positivamente dal
RUP con report n°7545476780 in favore della  ditta Santise Costruzione srl, con sede in via
Bendicenti snc – 87100 Cosenza, p.i. 02333580781– PEC: santisecostruzioni@pec.it; 

3.Di  provvedere  al  versamento  dell'IVA  pari  ad  €  4.999,45  ai  sensi  dell'art.  17  -  TER  D.P.R.
633/72;

4.Di precisare che la somma di € 54.993,91 trova copertura finanziaria per € 45.672,42  sul  Cap.
7320  IM  164, giusta determinazione dirigenziale n°81 del 27.01.2022 e per € 9.321,48  sul
Cap. 7320 IM 932 giusta determinazione dirigenziale n°953 del 09.06.2022;

5.Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.lgs. 78/2009 convertito in legge n. I 02/2009, si precisa che il
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato
all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del D. lgs. 267/2000 e
ss.mm., con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’ 11.11.2019;

6.Di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  comma 1  del



Cod. Determ: DTLP63695 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
7.Di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio,  al 7° Settore Infrastrutture   e al

13° Settore Economia - Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio, per i provvedimenti
consequenziali;

8.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai
sensi dell'art. 32 della legge 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°81 del 27.01.2 022 (affidamento)
2 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°953 del 09.06. 2022 (5° d'obbligo)
3 - File PDF NON PUBBLICATO - cig
4 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale ultimazione lavori principali
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato regolare esecuzione lavori principali
7 - File PDF NON PUBBLICATO - stato finale lavori principali
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale ultimazione 5° obbligo
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato regolare esecuzione 5° obbligo
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Stato finale 5° obbl igo
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta MEPA con dichiarazione conto dedicato
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Report fattura

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/07/2022 GIUSEPPE BRUNO
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


